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Faktory, které ovlivnily studenty k volbě oboru sociální práce

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivnily studenty k volbě oboru sociální

práce, cílem práce je zjistit, které faktory ovlivnily studenty nejvíce při volbě oboru

sociální práce.

Teoretická část se zabývá oborem sociální práce, jeho cílovými skupinami, osobností

sociálního pracovníka, ale i výběrem profesního zaměření a samotnými okolnostmi,

které volbu zaměření ovlivňují. Faktory byly rozděleny do skupin na psychologické,

sociální, osobní, faktory týkající se studia a faktory pracovních hodnot. Pro vypracování

praktické části bylo použito strategie kvantitativního výzkumu, metodou dotazování,

technikou vlastního dotazníku. Respondenti byli zvoleni na základě náhodného

stratifikovaného výběru. Dotazovaných bylo 135 studentů prvního až třetího ročníku

oboru sociální práce ve veřejné správě prezenčního studia. Pro praktickou část byly

stanoveny tři výzkumné hypotézy. Zda bylo významnějším faktorem při volbě oboru

pro respondenty předchozí vzdělání než budoucí uplatnění. Zda bylo využití služeb

odborného poradenství více u studentů humanitního a zdravotního zaměření.

Zda dochází ke zvyšování zájmu o studovaný obor v jeho průběhu. Dotazník

byl vytvořen z dvanácti otázek. Primárním cílem bylo zjistit ovlivnění danými faktory,

sekundárně bylo z dat ověřováno naplnění výzkumných hypotéz. Data byla sepsána

a následně vyhodnocena v programu SPSS.

Z výsledků vyplývá, že respondenti za nejdůležitější faktory označili skupinu

psychologických faktorů, přičemž majoritním byla osobnost. Z ostatních skupin na dané

studenty nejvíce působil sociální činitel rodiny, z osobních jejich zájmy. U studijních

faktorů respondenti uváděli za nejdůležitější formu studia a z faktorů pracovních hodnot

za nejvíce podstatné označili možnost seberealizace. První hypotéza nebyla ověřena,

pro studenty bylo významnějším faktorem budoucí uplatnění. Druhá i třetí hypotéza

již naplněny byly, zájem o studovaný obor se u respondentů v průběhu studia zvyšuje

a studenti humanitního a zdravotního středoškolského zaměření odborné poradenství

využili častěji. Zjištění informuje fakultu o preferencích volby oboru jejich studentů,

dále mohou být užitečné pro případné zájemce o obor a na co se mají zaměřit při volbě

oboru.
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Factors that influenced the choice of study programme Social Work

among students

Abstract

This bachelor thesis deals with the factors that influenced the students to choose

the social work degree, it aims to find out which factors influenced the students

most in choosing the social work degree.

Theoretical part is focused on the field of social work itself, its target groups,

the personality of the social worker, but also the problems of choosing the professional

orientation and, last but not least, the very circumstances influencing the choice

of the future focus. For clarity, factors are divided into groups of psychological, social,

personal factors, study factors, and work value factors.

To elaborate the practical part, it was used the strategy of quantitative research,

the method of questioning, the data collection was made using the technique of my own

questionnaire. Respondents were chosen for the practical part of my work based

on a stratified random sampling. There were interviewed 135 full-time students

studying from the first to third years the degree of social work in the public

administration. Three research hypotheses were formed for practical part. If previous

education was more relevant factor in choosing their field of previous studies,

then prospective application. If there is an increase of interest by students of social work

degree during time of their studies. If use of professional counselling services was more

common by students of humane and medical focused schools, then others.

The questionnaire was made out of 12 questions. Primary aim of questionnaire

was to find out influence by set up factors. Secondary aim was verifying fulfilment

of research hypotheses from collected data. After the data collection, data matrix

was written and subsequent evaluation under SPSS software was made.

From the processed results, it is obvious that the respondents identified a group

of psychological factors as the most important factors, whereas the most significant

factor for them was the personality. Of the other groups of factors on the given students,

the factor of the family was most influencing by the social factors, the personal factors

included their interests. Considering the study factors, respondents mention the form

of the study to be the most important factor and finally speaking about the factors

in the work values, the self-realization in the field was the most crucial. The first

hypothesis was found out incorrect, students were more influenced by future

application. Both second and third hypotheses were found correct, there is the increase

of interest among students during their studies and there were higher number users

of professional counselling services by students of selected schools. Results

from research can be use as information for faculty, also it can be suitable for students

which want to choose the social work degree and it can be useful for them what

to considered before choosing their career.
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Choice of field; Social work; Career counseling; Students; Social worker; Factors.
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Úvod

Bakalářská práce usiluje o zjištění, které faktory nejvíce ovlivnily studenty sociální

práce k volbě jejich studovaného oboru. Volba tohoto tématu se vztahuje k mé osobní

zkušenosti s výběrem budoucího zaměření, jelikož jsem sama také studentem

tohoto oboru. Danou problematiku jsem si zvolila, protože mě zajímá, jakým způsobem

proběhla konkrétně volba studentů Zdravotně sociální fakulty na Jihočeské

univerzitě tohoto vysokoškolského oboru, který svým zaměřením spadá pod pomáhající

profesi. Na výše zmíněné fakultě lze tento obor studovat. Dále byly stanoveny

výzkumné hypotézy.

Výběr budoucího zaměření nemá vliv pouze na jedince, ale i jeho okolí a v podstatě

na celou společnost, pokud je člověk spokojený, nachází v životě uspokojení a prostor

pro seberealizaci. Navíc s dnešními možnostmi kvantity nabízených oborů je stále

obtížnější nejen vybrat si, ale také se zorientovat v jejich nabídce, co má jedince

v budoucnu celý život naplňovat.

Práce je rozčleněna do několika kapitol. Na samém začátku představuje v teoretické

části obor sociální práce, jeho definování, ale také jaké vlastnosti by měl sociální

pracovník mít, na jaké subjekty je obor zaměřen a v neposlední řadě také informování

o možnosti tohoto studia na Jihočeské univerzitě. Dále je zde zdůrazněna důležitost

výběru profesního zaměření a také vysvětlení pojmu poradenství. Následující velkou

ucelenou kapitolou jsou samotné faktory, které v různé míře ovlivňují volbu

vysokoškolského oboru, pro lepší orientaci a přehlednost jsem je rozčlenila do několika

skupin. Tyto skupiny tvoří faktory psychologické, sociální, osobní, dále faktory,

které se pojí se studiem, a nakonec faktory navázané na pracovní hodnoty.

V praktické části této práce je popisována použitá metodika a způsob následného

vyhodnocení sesbíraných dat a výsledků, pro jejich shromáždění byla použita technika

vlastního dotazníku. Respondenty tvoří studenti prezenčního studia prvního až třetího

ročníku oboru sociální práce ve veřejné správě na zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity. V samotném závěru je nastíněna případná využitelnost získaných

výzkumných dat kvantitativního výzkumu, který je obsažen v praktické části této práce

a naplnění cíle a stanovených výzkumných hypotéz.
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1 Současný stav

1.1 Sociální práce

1.1.1 Vymezení sociální práce

Dle Matouška a Šustové (2007) nalézáme kořeny sociální práce již v raných dobách,

přičemž podstatnou roli v jejím formování hrála především péče o chudé a také

působení institucionalizovaných církví, v průběhu časů se tedy zabývala naléhavými

společenskými problémy doby. Tito autoři dále uvádí, že významný mezník

pro moderní pojetí oboru leží na přelomu 19. a 20. století, je spojován především

se vznikem prvních škol.

Sociální práce může být podle Matouška (2008, s. 200) definována

jako společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (chudoby, zanedbávání dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti, aj.).

Z výše uvedeného vyplývá, že tento obor vychází z poznatků mnoha dalších vědeckých

oborů, jak ve své knize píše Navrátil (2001). Dle tohoto autora jsou těmito významnými

odvětvími psychologie, sociologie, psychiatrie, pedagogika a právní vědy, ze kterých

sociální práce čerpá při práci s klienty například to, jak člověk jedná ve svém sociálním

prostředí a co ho k takovému chování vede. Podle Navrátila (2007) se sociální práce

od těchto disciplín vyčleňuje především požadavky na samotného klienta, jak tento

autor doplňuje, klient musí být schopen se nějakým způsobem přizpůsobit okolnímu

světu, případně se může sociální pracovník snažit o snížení přemrštěných nároků

na klienta v prostředí, nicméně z textu je patrné, že vše závisí na individuálním


[…]


v budoucnu možné práci navázat. Dále bylo zjištěno, že pro dotazované studenty bylo

podstatnějším faktorem při volbě oboru sociální práce budoucí uplatnění než předchozí

vzdělání. Navíc u těchto studentů, kteří absolvovali střední školu zdravotní či humanitní

došlo k častějšímu využití služeb odborného poradenství než u studentů, kteří studovali

jiné zaměření. Výsledky práce mohou být nápomocné pro čtenáře mé bakalářské práce,

kteří se sami rozhodují nad možností volby oboru sociální práce, práce jim poskytuje

četné množství faktorů, které by měli při svém rozhodování zvážit.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník s názvem Faktory, které ovlivnily studenty k volbě oboru sociální

práce
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Faktory, které ovlivnily studenty k volbě oboru sociální práce

Dobrý den,

mé jméno je Kateřina Špačková, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity oboru Sociální práce ve veřejné správě. Chtěla bych Vás tímto požádat

o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci s názvem Faktory, které ovlivnily

studenty k volbě oboru sociální práce. Cílem je zjistit, co vedlo studenty k volbě oboru

sociální práce. Tento dotazník je anonymní, jeho data a výsledky budou použity

pro zpracování mé bakalářské práce.

Předem velice děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

☐ žena

☐ muž

2. Ročník

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

☐ 1. ročník

☐ 2. ročník

☐ 3. ročník

3. Uveďte druh zaměření Vaší vystudované střední školy

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

☐ zdravotní

☐ humanitní (sociální, pedagogické)

☐ umělecká

☐ gymnaziální

☐ zemědělská
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☐ technická

☐ ekonomická

☐ jiná (vypište) …………………………

4. Setkali jste se někdy v minulosti s odborným poradenstvím při volbě studia?

(Výchovný poradce, metodik školní prevence, Informační poradenská střediska

při úřadech práce, školní psycholog.)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

5. Zhodnoťte vliv psychologických faktorů na Vaši volbu vysokoškolského oboru.

Nápověda k otázce: 1 – zcela podstatné, 2 – spíše podstatné, 3 – spíše nepodstatné,

4 – zcela nepodstatné

Osobnost 1 2 3 4

Temperament 1 2 3 4

Charakter 1 2 3 4

Schopnosti 1 2 3 4

Inteligence 1 2 3 4

Motivace 1 2 3 4

Hodnoty 1 2 3 4

6. Ohodnoťte, jak podstatné pro Vás byly následující sociální faktory při volbě

vysokoškolského oboru.

Nápověda k otázce: 1 – zcela podstatné, 2 – spíše podstatné, 3 – spíše nepodstatné,

4 – zcela nepodstatné

Rodina 1 2 3 4

Vrstevníci 1 2 3 4

Přátelé 1 2 3 4

Skupiny 1 2 3 4
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7. Uveďte, v jaké míře Vás ovlivnily následující faktory při volbě vysokoškolského

oboru

Nápověda k otázce: 1 – zcela podstatné, 2 – spíše podstatné, 3 – spíše nepodstatné,

4 – zcela nepodstatné

Zájmy 1 2 3 4

Finanční možnosti 1 2 3 4

Pohlaví 1 2 3 4

8. Ohodnoťte, jak významné pro Vaši volbu budoucího vysokoškolského oboru

byly tyto faktory týkající se studia

Nápověda k otázce: 1 – zcela podstatné, 2 – spíše podstatné, 3 – spíše nepodstatné,

4 – zcela nepodstatné

Šance na přijetí 1 2 3 4

Délka studia 1 2 3 4

Forma studia 1 2 3 4

Možnost navazujícího studia 1 2 3 4

Vzdálenost školy 1 2 3 4

Předchozí vzdělání 1 2 3 4

Budoucí uplatnění 1 2 3 4

9. Zhodnoťte vliv faktorů pracovních hodnot na volbu Vašeho vysokoškolského

oboru

Nápověda k otázce: 1 – zcela podstatné, 2 – spíše podstatné, 3 – spíše nepodstatné,

4 – zcela nepodstatné

Budoucí finanční ohodnocení 1 2 3 4

Rozmanitost vykonávané práce 1 2 3 4

Práce v kolektivu 1 2 3 4

Stálost pracovního místa 1 2 3 4

Altruismus 1 2 3 4

Uznání 1 2 3 4

Seberealizace 1 2 3 4
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10. Jste spokojeni s výběrem Vašeho studijního oboru?

Nápověda: Vyberte jednu odpověď.

☐ Ano, velmi

☐ Spíše ano

☐ Průměrně

☐ Spíše ne

☐ Vůbec ne

11. Ohodnoťte, jaký byl Váš zájem o obor sociální práce při nástupu do studia.

Nápověda: Vyberte jednu odpověď.

☐ Velmi motivován

☐ Spíše motivován

☐ Neutrální postoj

☐ Spíše nemotivován

☐ Vůbec nemotivován

12. Ohodnoťte, Váš zájem o studovaný obor sociální práce s přibývajícími

znalostmi a poznatky v průběhu studia.

Nápověda: Vyberte jednu odpověď.

☐ Velmi motivován

☐ Spíše motivován

☐ Neutrální postoj

☐ Spíše nemotivován

☐ Vůbec nemotivován
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10 Seznam zkratek

ZSF JU Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity

SPSS Program pro statistické zpracování dat