## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Kateřina Špačková*

Studijní obor: *Sociální politika a sociální práce*

Oponent bakalářské práce: *Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.*

Katedra/ústav: *Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd*

Název bakalářské práce: *Faktory, které ovlivnily studenty k volbě oboru sociální práce*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce si zvolila téma týkající se faktorů, které mají vliv na studenty při jejich výběru studovaného oboru sociální práce na veřejné vysoké škole. V teoretické části používá 43 zdrojů, z toho 5 zahraničních. Cíl práce se studentce podařilo naplnit pomocí kvantitativní výzkumné strategie, techniky dotazníků. Hypotézy testuje statisticky. Závěry práce jsou očekávatelné. Práce je po metodologické stránce dobře připravená (vyjma způsobu výběru výzkumného souboru), je nutné ocenit statistické zpracování, taktéž diskusi nad zjištěnými vztahy.

Drobné poznámky:

Na str. 27 v cíli práce je Zdravotně sociální fakulta JU s malým z. Na str. 52 je místo zkratky SPSS – zkratka SPPP 21.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

**1. výborně**

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem jste prováděla náhodný stratifikovaný výběr výzkumného souboru?
2. Jaké využití má Vaše zkoumání pro akademické prostředí?
3. Co Vás při zkoumání faktorů pro volbu studia nejvíce překvapilo?
4. V práci používáte zkratku SPSS – co tato zkratka znamená? Vysvětlete.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....